
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL SUSENI 

 

HOTĂRÂRE 

privind actualizarea obiectului de activitate al Societăţii Aquaserv Maros S.R.L.  

 

Consiliul Local al Comunei Suseni, întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 27 

martie 2025;   

 

Având în vedere:   

- Referatul de aprobare nr. 784/2025 a primarului comunei Suseni și a Raportului 

compartimentului de specialitate nr. 785/2025;   

- Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Suseni; 

 Ținând cont de prevederile: 

 - Ordinului nr. 377/2024 privind actualizarea Clasificării activităţilor din economia 

naţională – CAEN; 

 - Adresa nr. 168/2025 a S.C. Aquaserv Maros SRL, prin care ținând cont de prevederile 

Ordinului nr. 377/2024 solicită restrângerea activității societății; 

 - art. 92 alin. (1), alin. (2) lit. g), art. 129 alin. (2) lit. a) și lit. d), alin. (3) lit. c), d) și e), 

alin. (7) lit. n) și alin. (14) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 - Actul constitutiv al Societății Aquaserv Maros S.R.L.; 

 - Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 - Legii nr. 241/2006 – Legea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare, 

republicată (r2), cu modificările și completările ulterioare; 

 - Legii societăţilor nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - OUG nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu 

modificările şi completările ulterioare;    

- H.G. nr. 639/2023 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei 

de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor 

publice; 

 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 



H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1. Se aprobă actualizarea obiectului de activitate al SC Aquaserv Maros SRL după 

cum urmează: 

Activitatea principală este:  

- cod CAEN 3600 - Captarea, tratarea şi distribuţia apei 

Activități secundare: 

✓ 3700 Colectarea și epurarea apelor uzate 

✓ 3319 Repararea și întreținerea altor echipamente 

✓ 4322 Lucrări de instalaţii sanitare, de încălzire şi de aer condiţionat;  

✓ 4941Transporturi rutiere de mărfuri  

✓ 4950 Transporturi prin conducte 

Art. 2. Se mandatează domnul Totpál László pentru a efectua operațiunea de 

înregistrare a mențiunilor impuse de art. 1 din prezenta hotărâre. 

Art. 3.  Se modifică Actul constitutiv al societății AQUASERV MAROS SRL identificată 

prin Codul unic de înregistrare 42793270 din data de 17.07.2020, număr de ordine în registrul 

comerțului J19/282/17.07.2020, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 4. Domnul primar al Comunei Suseni, Egyed József, va semna Actul constitutiv 

actualizat al Societății Aquaserv Maros S.R.L., în numele și pe seama Consiliului Local al 

Comunei Suseni. 

Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

comunei Suseni, Compartimentul Urbanism și Amenajarea teritoriului și Compartimentul de 

contabilitate și resurse umane din cadrul aparatului de specialitate al primarului.  

 Art. 6. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică prin grija 

secretarului general al comunei Suseni Instituţiei Prefectului judeţului Harghita, primarului 

Comunei Suseni, compartimentelor susmenționate, şi se aduce la cunoştinţă publică prin 

afişarea la sediul primăriei, în spaţiul accesibil publicului, precum şi pe pagina de internet 

www.gyergyoujfalu.ro.  

  

 

Nr. 22 

din 27 martie 2025 

 

Președinte de ședință  Contrasemnează pentru legalitate  

        Secretar general uat 

      BARICZ István      KOVÁCS Ileana-Éva  

http://www.gyergyoujfalu.ro/

